МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КРАСНОГВАРДЕЙСКАЯ ГИМНАЗИЯ»

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

30.08.2024                                                                   №  01/08-155

с. Донское

Об утверждении «дорожной карты» по организации и проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в  2025 году

В соответствии с плана работы отдела образования на 2024-2025 учебный год, в

целях создания условий для проведения в 2025 году государственной итоговой аттестации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по организации и проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в МБОУ «Красногвардейская гимназия» в 2025

году согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор гимназии:                                                      М.А. Беккер

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к приказу начальника отдела образования

                                                                                                                                                                                от 01.09.2023 №01/08-129

Дорожная карта по организации и проведению государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

в МБОУ «Красногвардейская гимназия» в 2025 году

Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году Сроки

проведения

Ответственные

1 Проведение статистического анализа и подготовка аналитических материалов по итогам

ГИА в 2024 году.

до 20 августа

2024 г.

Склярук Н.А.

2 Обсуждение итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году и разработка рекомендаций по

совершенствованию подготовки выпускников к ГИА на заседаниях методических

объединений

26-27 августа

2024 г.

Руководители ШМО

3 Подготовка справки к педсовету по итогам ГИА 2024 года. до 28 июля

2024г.

Склярук Н.А.

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

1 Разработка планов работы по подготовки выпускников гимназии к прохождению ГИА-9 и

ГИА-11 в 2025 году.

август 2024 г. Склярук Н.А.

2 Организация и проведение вебинаров, круглых столов, мастер-классов для учителей-

предметников по вопросам подготовки обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11.

в течение всего

периода

Склярук Н.А.

3 Корректировка и реализация программ курсов повышения квалификации для учителей по

подготовке обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11.

в течение всего

периода

Склярук Н.А.

3.1. Повышение квалификации учителей русского языка, математики, истории,

обществознания, химии, физики, биологии, географии, информатики, английского языка на

курсах по программам, разработанным в соответствии с итогами анализа результатов ГИА-

2024 и концепциями преподавания предметов.

по отдельному

графику

Склярук Н.А.

3.2. Мониторинг эффективности обучения на курсах через посещение занятий, проведение

открытых уроков, тренингов и мастер-классов.

по отдельному

графику

Склярук Н.А.,

руководители ШМО

3.3. Практико-ориентированные семинары по проблемным методическим вопросам

преподавания русского языка, математики, физики, информатики, химии, биологии,

географии, истории, обществознания, английского языка.

в течение всего

периода

Склярук Н.А.

4 Реализация мероприятий системы оценки качества образования. в течение всего

периода

Склярук Н.А.

4.1. Проведение контрольных срезов знаний обучающихся по русскому языку, математике,

предметам по выбору в рамках регионального и школьного мониторинга качества

образования.

по отдельному

графику

Склярук Н.А.

4.2. Реализация мероприятий по совершенствованию математического образования (проведение

диагностических контрольных работ, анализ и коррекция программ подготовки учителей с

учетом системных ошибок, допущенных школьниками; формирование базы участников

ЕГЭ по математике базового и профильного уровней до 15 ноября 2024 г. с учетом

результатов диагностической работы и разъяснительных мероприятий с родителями и

выпускниками).

по отдельному

графику

Склярук Н.А.

Исанбитова А.С.

Классен С.В.

4.3. Проведение пробного сочинения, пробного итогового собеседования, регионального и

муниципального зачетов по геометрии, пробных региональных экзаменов по обязательным

учебным предметам и предметам по выбору, пробного ЕГЭ по русскому языку и

математике с последующим анализом типичных затруднений и коррекцией

индивидуальных образовательных маршрутов.

по отдельному

графику

Склярук Н.А.

Учителя -предметники

5 Диссеминация лучшего опыта работы педагогов гимназии, выпускники которых на

протяжении нескольких лет показывают стабильно высокие предметные результаты.

Поддержка учителей, требующих дополнительного методического сопровождения.

в течение всего

периода

Склярук Н.А.

Учителя -предметники

5.1. Обобщение и представление лучших практик по подготовке обучающихся к ГИА в рамках

работы ШМО и методсовета.

август 2024 г. -

март 2025 г.

Склярук Н.А.,

руководители ШМО

5.2. Участие в муниципальных семинарах, мастер-классах, межшкольных дистанционных

семинарах на базе школ со стабильно высокими результатами ЕГЭ.

по отдельному

графику

Склярук Н.А.,

руководители ШМО

5.3. Работа муниципальных «школ молодого педагога»: семинары-практикумы по работе с

молодыми учителями по подготовке к ЕГЭ на базе школ со стабильно высокими

результатами ЕГЭ.

сентябрь 2024 г.-

апрель 2025 г.

МКУ «ИМЦ»

6. Мероприятия по повышению профессионализма учителей

6.1. Практические семинары
  Применение инновационных образовательных технологий в преподавании математики в

условиях реализации на ФГОС.

Январь 2025г. Классен С.В.

Исанбитова А.С.

  Формирование учебно-познавательной компетенции через организацию самостоятельной

деятельности учащихся на уроках математики. Мастер-класс

Январь 2025 Исанбитова А.С.

Классен С.В.

 Использование активных методов обучения на уроках русского языка и литературы с

целью повышения уровня лингвистической и коммуникативной компетенции учащихся.

Январь 2025 Наконечная А.А.

Унру М.А.
 Эффективные методы и приѐмы по подготовке выпускников к ГИА по истории и

обществознанию

Январь 2025 Бурангулова Э.Г.

Склярук И.А.
  Отработка заданий повышенного и высокого уровня сложности в формате ЕГЭ и ОГЭ по

биологии на основе кодификатора

Январь 2025 Склярук Н.А.

Фризен Е.В.
 Формы работы учителя с обучающимися с низким уровнем учебных возможностей при

подготовке к ГИА по истории и обществознанию.

Январь 2025 Склярук И.А.

Бурангулова Э.Г.

6.2. Круглый стол «Система подготовки успешной сдачи ГИА: основные вопросы и пути

решения»

Январь 2025 г. Учителя гимназии

6.3. Вебинары в течение всего

периода

Склярук Н.А.

руководители ШМО

7. Формирование и утверждение плана действий по работе с неуспевающими учащимися июль-сентябрь

2024 года

Склярук Н.А.

7.1. Корректировка плана мероприятий (дорожной карты) в соответствии с методическими

рекомендациями министерства образования Оренбургской области

сентябрь 2024

года

Склярук Н.А.

7.2. Адресная помощь через организацию тьюторского, консультационного сопровождения со

стороны методической службы, педагогических работников с высоким уровнем качества

образовательных результатов по вопросам повышения качества образования.

Постоянно Склярук Н.А.

7.3. Оказание методической помощи по вопросу «Выявление профессиональных дефицитов по

результатам самооценки и построение индивидуального плана профессионального

развития педагога»

сентябрь –

октябрь

2024 года

Склярук Н.А.

7.4. Разработка и утверждение планов:

 - по сопровождению неуспевающих и слабоуспевающих обучающихся;

- организации работы по повышению профессионализма педагогов и повышению качества

реализации образовательных программ

август – сентябрь

2024 года

Склярук Н.А.

7.5. Разработка методических рекомендаций для педагогических работников по улучшению

учебных достижений обучающихся, показывающих низкие образовательные результаты

март 2025 года Склярук Н.А.

7.6. Реализация программ повышения квалификации (модуля), направленных на повышение

компетентности педагогов в области сопровождения и оценки индивидуального прогресса

обучающихся, работы с детьми с особыми потребностями, учебными и поведенческими

проблемами.

Январь – май

2025 года

Склярук Н.А.

7.7. Принятие участие в совещании с руководителями ОО по выполнению:

- муниципальных «дорожных карт» по организации и проведению ГИА;

- комплекса мер по совершенствованию преподавания учебных предметов;

- адресных программ повышения качества деятельности школ, демонстрирующих низкие

образовательные результаты

по отдельному

плану

Администрация

7.8. Участие в районных организационно-методических совещаниях с руководителями

образовательных  организаций

в течение всего

периода

Администрация

7.9. Организация мероприятий с родительской общественностью с целью создания атмосферы

заинтересованности в повышении результатов

в течение всего

периода

Администрация

Кл. руководители
7.10. Организация очного/дистанционного обучения для обучающихся в рамках подготовки к

ГИА

в течение всего

периода

Склярук Н.А.

Учителя-предметники

7.11. Организация сетевого взаимодействия школ в реализации образовательных программ для

обеспечения индивидуализации образовательных траекторий выпускников

в течение всего

периода

Склярук Н.А.

8. Организация работы с одаренными школьниками в течение всего

периода

Рытова И.В. Склярук

Н.А.

8.1. Участие в семинарах руководителей районных методических объединений для

потенциальных высокобалльников.

 Учителя-предметники

8.2. Организация работы профильных смен для выпускников 11 классов по предметам на базе

ГБОУ «Губернаторский многопрофильный лицей-интернат для одаренных детей

Оренбуржья», ВУЗов области

по отдельному

графику

Склярук Н.А.

8.3. Участие выпускников в работе муниципальной очно-заочной школы по работе с

мотивированными школьниками.

в течение года Кл. руководители

8.4. Работа муниципального Центра поддержки одаренных детей «Академии талантов» в течение года Рытова И.В. Склярук

Н.А.
8.5. Организация центров по работе с одаренными обучающимися, в т.ч. в рамках подготовки к

участию во всероссийской олимпиаде школьников.

по отдельному

графику

Рытова И.В.  Склярук

Н.А.
Нормативно-правовое обеспечение

1. Подготовка нормативных правовых актов по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в

2025 году. Приведение нормативной правовой документации в соответствие с

федеральными и региональными нормативными правовыми актами

в течение всего

периода

Склярук Н.А.

1.1. Утверждение приказов:
 - о проведении итогового сочинения (изложения); ноябрь 2024 г.,

январь 2020 г.,

апрель 2020 г.

Склярук Н.А.
 - о подготовке к проведению ГИА-11 в 2025 г.; декабрь 2024 г. Склярук Н.А.

 - о подготовке к проведению ГИА-9 в 2025 г.; январь 2025 г. Склярук Н.А.
 - о проведении ГИА-9 и ГИА-11 в форме ГВЭ. апрель 2025г. Склярук Н.А.
 - о допуске к ГИА Май, 2025 г. Склярук Н.А.

2. Обновление методических рекомендаций, инструкций по подготовке и проведению ГИА в

2025 году в соответствии с методическими рекомендациями, разработанными на

федеральном,  региональном уровне

в течение учеб-

ного года

Склярук Н.А.

Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

1. Участие в собеседование с руководителями ОО по знанию нормативно-правовой базы по

подготовке и проведению ГИА.

январь-февраль

2025 г.

Администрация

2. Осуществление контроля за проведением обучения лиц, привлекаемых к проведению ГИА-

9 и ГИА-11. Организация и проведение инструктажей для лиц, привлекаемых к проведению

экзаменов.

февраль-апрель

2025 г.

Склярук Н.А.

Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

1. Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА в 2025году

из числа:

- выпускников текущего учебного года;

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-инвалидов (далее -

ОВЗ).

сентябрь -

октябрь 2024 г.

Склярук Н.А.

Кл. руководители

2. Внесение сведений в РИС о:

- участниках ГИА-9 и ГИА -11;

- руководителях ППЭ;

- организаторах ППЭ;

- ассистентах;

- технических специалистах ППЭ

согласно утвер-

жденному гра-

фику

Склярук Н.А.

3. Организация и проведение итогового сочинения (изложения)
3.1. Подготовка и проведение пробного сочинения (изложения). 16 ноября 2024

г.

Склярук Н.А.

Наконечная А.А.
3.2. Размещение информации о местах регистрации для участия в итоговом сочинении

(изложении); порядка проведения итогового сочинения (изложения); порядка и сроков

проверки итогового сочинения (изложения) на сайте гимназии

октябрь-ноябрь

2024 г.

Склярук Н.А.

Тарнаев Д.В.

3.3. Проведение итогового сочинения:

- в основной срок;

4 декабря 2024

года

Склярук Н.А.

 - в дополнительные сроки.  5 февраля 2025

года и 7 мая 2025

года

4. Проверка готовности систем видеонаблюдения в ППЭ, в местах обработки

экзаменационных работ, АРМ для печати КИМ, бланков и техники для аудиозаписи

март, май,

август 2025 г.

Панин П.В.

Тарнаев Д.В.

5. Создание условий в ППЭ для выпускников с ограниченными возможностями здоровья,

детей- инвалидов и инвалидов

5.1. Организация работы психолого -педагогических комиссии гимназии в течение всего

периода

Склярук Н.А.

Прокопенко И.В.
5.2. Сбор информации об обучающихся, нуждающихся в создании особых условий в ППЭ. февраль 2025 г. Склярук Н.А.

Прокопенко И.В.
5.4. Обеспечение создания условий для лиц с ОВЗ при проведения экзаменов. на период

проведения

ГИА

Склярук Н.А.

6. Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей, организация работы

общественных наблюдателей:

6.1. Формирование списочного состава общественных наблюдателей. январь-май

2025 г.

Склярук Н.А.

6.2. Обучение общественных наблюдателей. март-май 2025

г.

Склярук Н.А.

Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11

1. Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех

участников ГИА, их родителей (законных представителей):

 Склярук Н.А.

Тарнаев Д.В.
1.1. Информационное наполнение сайта гимназии по вопросам организации подготовки и

проведения ГИА.

в течение всего

периода

Склярук Н.А.

Тарнаев Д.В.
1.2. Информирование об актуальных вопросах ГИА на официальном сайте гимназии в течение всего

периода

Склярук Н.А.

Тарнаев Д.В.
2. Организация работы «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и ГИА-11. в течение всего

периода

Склярук Н.А.

3. Обеспечение взаимодействия с муниципальной газетой «Красногвардеец» с целью

информирования общественности о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА в 2025 году

(специальные сюжеты, статьи в печатных изданиях).

в течение всего

периода

Склярук Н.А.

4. Организация контроля за оформлением информационных стендов в учебных кабинетах по

процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году

в течение учеб-

ного года

Склярук Н.А.

5. Проведение родительских собраний по вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-

11

 Администрация

5.1. Организация и проведение встреч с обучающимися 9, 11 классов и их родителями  с

участием педагогов-психологов, представителей администрации

в течение года

(по отдельному

графику)

Администрация,

Прокопенко И.В.,

Кл. руководители

5.2. Проведение и участие в акциях «Родители сдают ЕГЭ», «Родители сдают ОГЭ». Согласно плана

ОО

Склярук Н.А.,

кл. руководители
6. Организация сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11 по вопросам психологической

готовности к экзаменам.

в течение учеб-

ного года

Прокопенко И.В.

7. Проведение тренингов по заполнению выпускниками бланков ГИА-9 и ГИА-11. в течение всего

периода

Учителя-предметники

8. Подготовка и распространение информационных памяток и плакатов для выпускников 9, 11

классов, их родителей (законных представителей), организаторов в ППЭ по вопросам

проведения ГИА.

в течение всего

периода

Склярук Н.А.

Контроль за реализацией дорожной карты

1 Анализ результатов контрольных срезов, ГИА Согласно графику

проведения

Склярук Н.А.

2 Работа методических объединений над вопросами подготовки учащихся к итоговой аттестации Октябрь январь

май
Склярук Н.А.

3 Организация психолого-педагогического сопровождения подготовки к промежуточной и итоговой

аттестации

Март Склярук Н.А.

4 Организация работы с родителями уч-ся в процессе подготовки к промежуточной, итоговой аттестации Декабрь

Март
Склярук Н.А.

5 Анализ итогов реализации Дорожной карты. До 30.06.2025 Склярук Н.А.